Ato oficial Ata Comitê de Investimentos - 010/2025

De: Jorge Z. - COMINV

Para: COMINV - Comitê de Investimento

Data: 20/05/2025 às 15:51:55

Setores (CC):

COMINV

Setores envolvidos:

COMINV

Ata Comitê de Investimentos - 10/2025

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, reuniram-se na sede do
FUNPREVMAR, os membros titulares do Comitê de Investimentos Jorge Lopes Zaatreh, Evandro Marciel Alves
Bezerra, Eduardo Luiz Castrioto de Jesus, Alander Matheus Taube de Lima e a membro suplente e diretora
presidente do instituto Bruna Ferreira Figueró. Passou-se a pauta: 1- Aplicação de cupons de juros semestrais; 2
– Pedido de desligamento de membro titular do Comitê. Item 1 – Iniciando a reunião foi colocado aos membros
do comitê de investimentos que em virtude do recebimento de valores de cupons de juros se fez necessário a
convocação de reunião extraordinária para deliberar sobre a aplicação dos mesmos, evitando que permaneçam
parados em conta corrente sem rentabilidade, uma vez que não havia decisão anterior sobre o direcionamento dos
recursos. Conforme demonstrado no extrato da conta 18.500-0, Banco do Brasil, foi creditado a título de cupons de
juros semestrais o valor de R$ 78.710,52 referente cupons pagos do fundo BB Previd Vértice 2027 e o valor de R$
278.717,93 referente cupons pagos das aplicações diretas em títulos públicos federais NTN B. Para subsidiar a
discussão dos membros do comitê foram analisados os relatórios dos investimentos constantes na plataforma UNO,
que traz os valores alocados e os percentuais em cada segmento, a estratégia da política de investimentos,
subsegmentos com índices de mercado e outras informações contidas nos relatórios da carteira, assim como as
informações do boletim Focus com projeções de mercado. Com base nas informações de mercado e na análise de
alocação dos recursos provenientes de cupons de juros semestrais feita pela consultoria de investimentos, onde
demonstra que aplicar os recursos em fundos conservadores, especialmente os indexados ao CDI, é uma estratégia
prudente na gestão dos recursos previdenciários, pois além da baixa volatilidade, ao manter o desempenho alinhado
ao CDI esses investimentos têm entregado retornos condizentes com a meta atuarial, contexto esse que se reforça
com a elevação da taxa Selic ocorrida nas últimas reuniões do Copom. Dessa forma, foram feitas as análises dos
fundos com benchmark no CDI da carteira de investimentos, com a comparação dos desempenhos e riscos, onde
apresentam baixo risco e retornos semelhantes, e considerando que os fundos atrelados a esse índice tendem a
entregar a meta atuarial em 2025 e para o próximo ano, se mantidas as condições de mercado, os membros do
comitê de investimentos decidem pela aplicação dos recursos recebidos no valor de R$ 357.428,45 no fundo BB
Perfil FIC RF REF DI – CNPJ 13.077.418/0001-49. Encaminhe-se ao Conselho Administrativo para deliberação. Foi
ainda pautado entre os membros que se acompanhe o percentual de aplicação do fundo sobre o patrimônio líquido
total do instituto, buscando a análise de novos fundos para mitigar o risco futuro de desenquadramento devido ao
volume de recursos aplicados, obedecendo aos limites impostos pela Resolução CMN 4963/2021. Item 2 – Logo
após foi informado aos membros do comitê pela sra Bruna, diretora presidente do FUNPREMAR, que conforme
Memorando 226/2025 do sistema 1DOC, a membro titular do comitê de investimentos e diretora financeira do
instituto Roseli Bauer, solicitou o seu afastamento das atividades do comitê por motivos pessoais. Dessa forma,
convoca-se sua suplente a sra Bruna Ferreira Figueró, para assumir a posição de titular do Comitê de Investimentos
do FUNPREVMAR. Solicita-se ainda à diretoria executiva que providencie os atos necessários para a devida
substituição. Finalizado todos os conteúdos pautados e nada mais tendo a tratar, deu-se por encerrada a presente
reunião. Eu, Jorge Lopes Zaatreh, lavrei a presente ata no sistema 1DOC, que vai assinada digitalmente por mim e
por todos os membros presentes na reunião.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
O

R
G

E
 L

O
P

E
S

 Z
A

A
T

R
E

H
, A

LA
N

D
E

R
 M

A
T

H
E

U
S

 T
A

U
B

E
 D

E
 L

IM
A

, B
R

U
N

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 F
IG

U
E

R
Ó

, E
V

A
N

D
R

O
 M

. A
. B

E
Z

E
R

R
A

 e
 E

D
U

A
R

D
O

 L
U

IZ
 C

A
S

T
R

IO
T

O
 D

E
 J

E
S

U
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

C
D

6-
24

87
-A

D
C

1-
26

89
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

D
6-

24
87

-A
D

C
1-

26
89

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3CD6-2487-ADC1-2689

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGE LOPES ZAATREH (CPF 582.XXX.XXX-15) em 20/05/2025 14:52:13 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALANDER MATHEUS TAUBE DE LIMA (CPF 015.XXX.XXX-70) em 20/05/2025 14:57:07 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNA FERREIRA FIGUERÓ (CPF 011.XXX.XXX-67) em 21/05/2025 08:23:45 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EVANDRO M. A. BEZERRA (CPF 849.XXX.XXX-87) em 21/05/2025 09:12:47 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO LUIZ CASTRIOTO DE JESUS (CPF 859.XXX.XXX-34) em 22/05/2025 14:05:53 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/3CD6-2487-ADC1-2689

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/3CD6-2487-ADC1-2689